
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1048 del 23/09/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE 

VERDI - PIANTUMAZIONE NUOVE ALBERATURE NEL 

CENTRO URBANO. AVVIO DELLE PROCEDURE DI 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 224 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1187 del 09/09/2020 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - 

PIANTUMAZIONE NUOVE ALBERATURE NEL CENTRO URBANO. 

AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6   

 

Visti: 

 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/06/2020, prot. n° 25279, con il quale veniva 
conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 
Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 23/04/2019 con le quali sono stati 
approvati il documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione armonizzato 
2019/2021; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 

Premesso che:  
 È fondamentale per questa Amministrazione investire per ripristinare ed incrementare il 

patrimonio arboreo, in quanto il verde urbano assume, oltre alla mera funzione di 
valorizzazione del territorio, una particolare importanza in un’ottica di miglioramento delle 
condizioni di vita dei cittadini, sia sotto l’aspetto di contrasto ai cambiamenti climatici che 
della qualità dell’aria; 

 Il Consiglio Comunale, con Deliberazione n° 49 del 22/10/2019, ha reso disponibili le 
somme necessarie per dar seguito agli interventi di nuova piantumazione di alberature nel 
territorio di Selargius; 

 Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Manutenzione Verde 
Pubblico Comunale, nell’ambito delle attività previste dal suo incarico, affidato con 



Determinazione n° 482 del 16/05/2019, si è reso disponibile ad analizzare le problematiche 
tecnico-agronomiche delle aree verdi comunali ed a predisporre gli elaborati tecnici ed 
economici per l’affidamento dei lavori piantumazione di nuove alberature nel centro urbano; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici – Servizi 
Cimiteriali- Verde Pubblico, Ing. Adalberto Pibiri; 

 Con Deliberazione n° 278 del 13/12/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
preliminare di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - 
Piantumazione nuove alberature nel centro urbano”, predisposto dal Dott. Agronomo Carlo 
Maxia, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Manutenzione 
Verde Pubblico Comunale; 

 Con Determinazione n° 1453 del 19/12/2019 è stato affidato l’incarico della progettazione 
definitiva – esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza relativamente ai 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove 
alberature nel centro urbano al Dott. Agronomo Mario Asquer 

 Il Responsabile del Procedimento, è il Direttore dell’Area 6 Ing. Adalberto Pibiri; 
 con Deliberazione G.C. n. 96 del 14/05/2020 veniva approvato il progetto definitivo - 

esecutivo relativo ai lavori di “realizzazione loculi cimitero su ampliamento lato via Roma” 
redatto dal Dott. Agronomo Mario Asquer, per un importo complessivo di € 130.000,00 
secondo il seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove alberature nel centro 

urbano” 

Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta   
                     

86.635,53 €  

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  
                       

3.000,00 €  

TOTALE IMPORTO LAVORI  
                     

89.635,53 €  

Somme a disposizione    

IVA lavori al 22% 19.719,82 €    

Oneri Tecnici (compreso Cassa 2%) 13.191,66 €    

Incentivo ex art.113 D.lgs. 50/2016 - 80% RUP 1.360,00 €    

Incentivo ex art.113 D.lgs. 50/2016 - 20% fondo innovazione 340,00 €    

Contributo ANAC 30,00 €    

Fondo accordi bonari 2.550,00 €    

Imprevisti 3.172,99 €    

     

Totale somme a disposizione  
                     

40.364,47 €  

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO   
                   

130.000,00 €  

 

 Con Determinazione n. 755 del 13/07/2020 venivano riapprovati alcuni elaborati 
progettuali; 

 il CPV è  77310000-6 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi; 

 il CUP è F75D19000060004; 

 il progetto è stato oggetto di verifica e validazione in data 10/07/2020 da parte del 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 



Dato atto che: 
 il Responsabile del procedimento, Ing. Adalberto Pibiri, ritiene opportuno, al fine di evitare 

problematiche relative alla stagionalità delle piantumazioni, intende procedere urgentemente 
all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
decreto-legge n. 76 del 2020 (decreto semplificazioni); 

 è necessario in questa sede costituire l’ufficio della direzione dei lavori; 

 ricorre l’impossibilità alla suddivisione in lotti funzionali, vista anche l’esiguità dell’appalto; 

 l’intervento è soggetto ai criteri ambientali minimi di cui al Decreto del Ministro n. 63 del 10 
marzo 2020 - e la relativa pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 90 del 4 aprile 2020 - recante 
Criteri ambientali minimi (CAM) per il servizio di gestione del verde pubblico e la fornitura di 
prodotti per la cura del verde; 

 l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto a 
corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

 si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla presente; 

Accertata la disponibilità di € 109.355,35 a valere sul cap. 70013102/2020 “Beni demaniali - aree 
verdi - Avanzo vinc da leggi e principi investimenti cap. 131” - Codifica di bilancio 9.02.2.0202 – 
C. di C. 6.2.1. attingendo dall’impegno 451.4/20; 

Attesa la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa; 

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premesse che con la presente si approvano, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge n. 76 del 2020 (decreto semplificazioni), l’affidamento 
dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI - Piantumazione nuove 
alberature nel centro urbano” mediante affidamento diretto, per un importo complessivo posto a 
base di gara pari a € 89.635,53 Iva esclusa, di cui € 86.635,53 per lavori soggetti a ribasso ed € 
3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DI COSTITUIRE l’ufficio della direzione dei lavori relativamente all’intervento indicato in 
oggetto, presso l’Area 6 del Comune di Selargius, con responsabilità di coordinamento e 
supervisione delle attività di tutta la direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti previsti 
dalla vigente normativa; 

DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi € 109.355,35 a valere sul cap. 
70013102/2020 “Beni demaniali - aree verdi - Avanzo vinc da leggi e principi investimenti cap. 
131” - Codifica di bilancio 9.02.2.0202 – C. di C. 6.2.1. attingendo dall’impegno 451.4/20, con il 
seguente cronoprogramma di spesa: 

�bb�iga�i�	e 
giuridica esigibi�e 

SI �� I�P�RT� 2020 2021 2022

X  €              109.355,35 109.355,35€    AA

�bb�iga�i�	e giuridica 
perfe�i�	ata a� 

31�12�2020
A		� di esigibi�it!                I�P�RT�

F�	te Fi	a	�ia#e	t�

 
 

DI APPROVARE l’allegata scheda tecnica dell’opera; 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 
 

 
E.S. 
 
           IL DIRETTORE D'AREA 6  

        Ing. Adalberto Pibiri 

     
 
 
 



Determinazione Nr° 1048 del  23/09/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


